
2024학년도

백운중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.30)

(2차추경예산)

백운중학교



백운중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-30 예산액 391,026,000

제2024학년도 백운중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 386,947,000원”을  “세입 · 세출 각각 391,026,000원”으로 한다.

2윤두성 2024년 12월 30일 16시 11분 41초 전북특별자치도교육청 백운중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백운중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 391,026 386,947 4,079 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 176 66,108 16.9

학생복지/교육격차 해소 -2,957 26,727 6.8

기본적 교육활동 -3,283 73,488 18.8

선택적 교육활동 -1,559 8,937 2.3

교육활동 지원 414 109,674 28

학교 일반운영 11,677 106,092 27.1

학교 재무활동 -389 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 16,540 4.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,325 360,532 92.2

자체수입 학부모부담수입 -1,300 11,700 3

자체수입 행정활동수입 54 804 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,450 0.4

3윤두성 2024년 12월 30일 16시 11분 42초 전북특별자치도교육청 백운중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 377,072 371,747 5,325

1.지방자치단체이전수입 16,540 16,540 0

1.교육경비보조금 16,540 16,540 0

1.기초지방자치단체전입금 16,540 16,540 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 16,540 16,540 0

2.지방교육행정기관이전수입 360,532 355,207 5,325

1.교육비특별회계전입금수입 360,532 355,207 5,325

1.교육비특별회계전입금 360,532 355,207 5,325

1.학교운영비전입금 162,202 162,202 0

2.목적사업비전입금 198,330 193,005 5,325
(성립전_2추)이웃학교 내친구 지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,325,000원 * 1개교 =
3,325,000

2.자체수입 12,504 13,750 -1,246

1.학부모부담수입 11,700 13,000 -1,300

1.수익자부담수입 11,700 13,000 -1,300

1.급식비 11,700 13,000 -1,300

1.급식비 11,700 13,000 -1,300 교직원급식비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.행정활동수입 804 750 54

1.기타행정활동수입 804 750 54

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 304 250 54

1.기타행정활동수입 304 250 54 카드포인트전환금 : -18,000원*1회= -18,000

공사 보험료 정산 반납금 : 72,000원*1회= 72,000

3.기타수입 1,450 1,450 0

1.전년도이월금 1,450 1,450 0

1.순세계잉여금 1,450 1,450 0

1.순세계잉여금 1,450 1,450 0

1.순세계잉여금 1,450 1,450 0

4윤두성 2024년 12월 30일 16시 11분 44초 전북특별자치도교육청 백운중학교



2024학년도 세입예산명세서

세입합계 391,026 386,947 4,079

5윤두성 2024년 12월 30일 16시 11분 44초 전북특별자치도교육청 백운중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,108 65,932 176

1.기타 교직원보수 60,407 57,082 3,325

1.교직원대체인건비 60,407 57,082 3,325

1.직원대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.교직원복지비 500 500 0

2.기간제교원인건비 59,007 55,682 3,325

1.기간제교원인건비 51,763 51,763 0

2.맞춤형복지비 3,325 0 3,325
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,325,000원*1교=
3,325,000

3.기간제교원법정부담금 3,919 3,919 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,701 8,850 -3,149

1.교직원역량강화 1,920 1,920 0

1.직무연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교직원복지 3,781 6,930 -3,149

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 3,481 6,630 -3,149

1.일반수용비 1,711 3,250 -1,539 체험비 : 361,000원*1회= 361,000

행사운영물품구입비 : -100,000원*3종= -300,000

차량임차료 : -1,600,000원*1대 = -1,600,000

2.여비 1,770 3,380 -1,610 여비 : -1,610,000원*1회= -1,610,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,727 29,684 -2,957

1.급식 관리 13,669 15,520 -1,851

1.학교급식운영 13,669 15,520 -1,851

1.급식운영비 1,969 2,520 -551

1.일반수용비 880 880 0

2.연료비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 289 840 -551 비급식일급식지원 : -551,000원*1회= -551,000

2.비조리교급식비 11,700 13,000 -1,300

1.전출금 11,700 13,000 -1,300
비조리교급식비전출금 : -1,300,000원*1월

=
-1,300,000

2.보건관리 9,510 10,616 -1,106

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,837 4,387 -550

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 127 127 0

1.학생복지비 127 127 0

3.보건실운영 874 1,260 -386

2.학생복지비 387 760 -373 침구구입및세탁 : -60,000원*2회= -120,000

약품구입 : -95,000원*1회= -95,000

운영용품 구입 : -79,000원*2종= -158,000

3.비품구입비 487 500 -13 심폐소생술마네킹 : -13,000원*1종= -13,000

4.감염병예방관리 486 650 -164

1.일반수용비 300 450 -150 코로나방역소독 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생복지비 186 200 -14 방역물품구입 : -14,000원*1종*1회= -14,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.산업안전보건법적수행용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,673 6,229 -556

1.먹는물관리 3,099 3,099 0

1.일반수용비 3,099 3,099 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 500 750 -250

1.일반수용비 500 750 -250 교사내일반소독 : -125,000원*2회= -250,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기청정기관리 1,194 1,500 -306

1.일반수용비 1,194 1,500 -306 공기청정기유지보수 : -306,000원*1회= -306,000

3.교육격차 해소 828 828 0

1.학비지원 828 828 0

1.특수교육대상자 지원 828 828 0

1.학생복지비 828 828 0

4.학생복지 2,720 2,720 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 720 720 0

1.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.기본적 교육활동 73,488 76,771 -3,283

1.교과 활동 52,031 53,630 -1,599

1.교과활동지원 10,260 10,570 -310

1.보결수업관리 80 160 -80

1.기타수당 80 160 -80 보결수당 : -20,000원*1명*4시간= -80,000

2.기초학력지도 3,380 3,380 0

1.기타수당 2,170 2,170 0

2.교육운영비 1,210 1,210 0

3.자율선택과제운영 1,760 1,990 -230

1.운영수당 1,400 1,500 -100 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 360 490 -130 간식비 : -60,000원*1회= -60,000

재료비 : -5,000원*14명*1회 = -70,000

4.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 330 330 0

윤두성 2024년 12월 30일 16시 11분 45초 8 전북특별자치도교육청 백운중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 50 50 0

5.단계별맞춤형교육비 4,040 4,040 0

1.운영수당 0 1,320 -1,320 강사료 : -35,000원*1명*24차시= -840,000

교통비 : -20,000원*1명*8회 = -160,000

원고료 : -40,000원*1명*8회 = -320,000

2.교육운영비 4,040 2,720 1,320 재료비 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

2.국어 교과활동 876 1,000 -124

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.한문교과운영 576 700 -124

1.교육운영비 576 700 -124 급수교재 및 응시료  : -48,000원*1회= -48,000

수업용품구입  : -76,000원*1회= -76,000

3.사회 교과활동 845 1,150 -305

1.교과운영 700 850 -150

1.교육운영비 700 850 -150 교육용품 : -10,000원*15권= -150,000

2.도덕교과운영 145 300 -155

1.교육운영비 145 300 -155 교육용품 : -155,000원*1회= -155,000

4.수학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.과학 교과활동 4,413 4,500 -87

1.과학교과운영 2,990 3,000 -10

1.교육운영비 747 600 147 교육용품 : 147,000원*1회= 147,000

2.학습준비물 993 1,400 -407 실험실습재료비 : -407,000원*1회= -407,000

3.비품구입비 1,250 1,000 250 과학교구확충 : 250,000원*1종= 250,000

2.가정기술교과운영 923 1,000 -77

윤두성 2024년 12월 30일 16시 11분 45초 9 전북특별자치도교육청 백운중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 923 1,000 -77 교육용품 : -77,000원*1회= -77,000

3.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 31,610 31,610 0

1.교과운영 5,490 5,490 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 2,100 2,100 0

2.체육교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.공동교육과정운영 3,000 3,000 0

1.여비 165 165 0

2.교육운영비 2,835 2,835 0

4.학교스포츠클럽활동 시설 이

용료
1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

5.단계별맞춤형교육비 12,500 12,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

6.학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.마을교육과정운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.학교체육활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,105 1,500 -395

1.음악교과운영 145 500 -355

1.교육운영비 145 500 -355 교육용품 : -155,000원*1회= -155,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

피아노조율 : -200,000원*1종*1= -200,000

2.미술교과운영 960 1,000 -40

1.교육운영비 960 1,000 -40 교육용품 : -40,000원*1회= -40,000

8.외국어 교과활동 1,022 1,200 -178

1.교과운영 1,022 1,200 -178

1.교육운영비 1,022 1,200 -178 교구구입비 : -44,000원*1회= -44,000

교육용품 : -4,000원*1회= -4,000

차량임차료 : -130,000원*1회= -130,000

9.특수교육교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 19,137 20,821 -1,684

1.자율활동 4,738 6,422 -1,684

1.학생회활동지원 1,523 1,540 -17

1.학생복지비 1,523 1,540 -17 간식비 : -17,000원*1회= -17,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.문학기행 315 1,854 -1,539

1.여비 91 390 -299 교사인솔여비 : -299,000원*1회= -299,000

2.교육운영비 224 1,464 -1,240 차량비 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

시상품 : -10,000원*10종*1회= -100,000

시설사용료 : -10,000원*14명*1회= -140,000

4.체육대회운영 0 448 -448

1.교육운영비 0 448 -448 식비 및 간식 : -16,000원*14명*2회= -448,000

5.체육과대회 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 1,680 -1,680
대회출전경비및용품 : -200,000원*3종*2회

=
-1,200,000

차량임차료(왕복택시) : -480,000원 * 1개

교=
-480,000

7.공동교육과정 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)차량임차료 : 880,000원*1대

*1회=
880,000

(성립전_2추)체험비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_2추)진로프로그램운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 7,029 7,029 0

1.수학여행 5,156 5,156 0

1.여비 892 892 0

2.교육운영비 4,264 4,264 0

2.수련활동 623 623 0

1.여비 140 140 0

2.교육운영비 483 483 0

3.현장체험(수학여행) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.봉사활동 100 100 0

1.자연보호활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 5,070 5,070 0

1.진로체험활동 5,070 5,070 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,870 3,870 0

3.자유학기(년) 활동 2,320 2,320 0

1.자유학기(년)제활동 2,320 2,320 0

1.주제선택활동 1,256 1,256 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0
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2.교과활동 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0

4.선택적 교육활동 8,937 10,496 -1,559

1.방과후학교 운영 1,767 3,000 -1,233

1.방과후학교운영 1,767 3,000 -1,233

1.방과후프로그램 767 2,000 -1,233

1.교육운영비 355 1,000 -645 수업용품 : -645,000원*1회= -645,000

2.비품구입비 412 1,000 -588 교육비품구입 : -588,000원*1회= -588,000

2.방과후운영 농어촌(지자체) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 6,650 6,736 -86

1.독서활동운영 6,650 6,736 -86

1.도서구입 5,370 5,370 0

1.교육운영비 5,370 5,370 0

2.도서관운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

3.교과용도서지원 0 86 -86

1.교육운영비 0 86 -86 도서실 운영 활동비 : -86,000원*1회 = -86,000

3.기타 선택적 교육활동 520 760 -240

1.기타선택적교육운영 520 760 -240

1.노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 50 50 0

2.민주시민교육 260 500 -240

1.운영수당 260 334 -74 강사비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

원고료 : -24,000원*1회= -24,000

2.교육운영비 0 166 -166 학습자료 : -96,000원*1회= -96,000

간식비 : -5,000원*14명*1회= -70,000
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5.교육활동 지원 109,674 109,260 414

1.교무업무 운영 2,870 3,280 -410

1.교무학사운영 2,870 3,280 -410

1.교무실무사인건비 0 120 -120

1.기간제근로자인건비 0 120 -120 초과근무수당 : -15,000원*8시간= -120,000

2.교무학사운영 1,160 1,320 -160

1.교육운영비 860 1,020 -160 학사달력제작 : -80,000원*1회= -80,000

문자서비스이용료 : -80,000원*1회= -80,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.교육활동홍보 240 250 -10

1.교육운영비 90 100 -10 현수막구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.일반업무추진비 150 150 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 170 240 -70

1.교육운영비 170 240 -70 과목별성적우수자시상 : -70,000원*1회= -70,000

6.교육계획서제작 300 350 -50

1.교육운영비 300 350 -50 교육계획서제작 : -50,000원*1회= -50,000

2.생활지도운영 1,078 2,046 -968

1.학생생활상담지도 812 1,400 -588

1.학생생활지도 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.위(Wee)클래스운영비 362 950 -588

1.교육운영비 362 950 -588 운영용품 : -6,000원*1회= -6,000

적성검사(표준화검사) : -582,000원*1회= -582,000

2.학교폭력예방 0 100 -100

1.안전한학교환경구축 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 불법카메라점검 : -50,000원*2회 = -100,000
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3.학생안전교육 266 546 -280

1.안전교육 183 406 -223

1.교육운영비 183 406 -223 간식비 : -41,000원*1회= -41,000

식비 : -80,000원*1회= -80,000

체험비 : -32,000원*1회= -32,000

유류비 : -70,000원*1회= -70,000

2.범죄예방 및 안전교육 83 140 -57

1.교육운영비 83 140 -57 켐페인활동비 : -57,000원*1회= -57,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.다문화교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 663 1,790 -1,127

1.정보화실운영 663 1,790 -1,127

1.학교정보화지원 663 1,790 -1,127

1.교육운영비 141 490 -349 컴퓨터등수리비 : -250,000원*1회 = -250,000

교육실습용토너외 : -99,000원*1회= -99,000

2.비품구입비 522 1,300 -778 컴퓨터구입 : -778,000원*1회= -778,000

5.교육여건 개선 95,063 92,144 2,919

1.교육환경개선 95,063 92,144 2,919

1.교실환경개선 2,319 300 2,019

1.비품구입비 2,319 300 2,019 강연대구입 : -81,000원*1종= -81,000

책걸상구입 : 140,000원*15개= 2,100,000

2.스마트칠판구입 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.보건실환경개선 14,000 14,000 0
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1.시설비 14,000 14,000 0

4.예술놀이터조성 58,744 57,844 900

1.시설비 48,044 48,044 0

2.비품구입비 10,700 9,800 900 비품구입 : 900,000원*1대= 900,000

6.학교 일반운영 106,092 94,415 11,677

1.학교기관 운영 29,985 29,465 520

1.부서기본운영 29,985 29,465 520

1.교장실운영 6,650 6,650 0

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,685 15,165 520

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 303 510 -207 학교장터수수료 : -207,000원*1회= -207,000

3.여비 10,400 9,000 1,400 관내외출장여비 : 700,000원*2회= 1,400,000

4.비품구입비 782 1,455 -673 행정운영물품 : -673,000원*1종= -673,000

3.교무부운영 7,650 7,650 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 5,550 5,550 0

2.시설 장비 유지 74,142 62,220 11,922

1.학교시설장비유지 74,142 62,220 11,922

1.공공요금및제세공과금 15,875 15,825 50

1.전기요금 10,485 10,085 400 전기요금 : 400,000원*1월= 400,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 4,790 5,140 -350 전화요금 : -100,000원*2월= -200,000

인터넷통신비 : -150,000원*1월= -150,000

2.연료비 805 1,005 -200

1.연료비 805 1,005 -200 난방용기기유류비 : -200,000원*1회= -200,000
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3.시설관리용역 4,505 6,905 -2,400

1.일반수용비 4,505 6,905 -2,400 보통일용인부 : -100,000원*1명*4회 = -400,000

수목관리비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.시설일반관리 45,117 30,645 14,472

1.일반수용비 43,385 28,545 14,840 소규모수선비 : 7,420,000원*2식= 14,840,000

2.비품구입비 1,732 2,100 -368 시설관리비품구입 : -368,000원*1종= -368,000

5.화장실관리 4,840 4,840 0

1.일반수용비 4,840 4,840 0

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

7.폐기물관리 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학교운영 협력 1,965 2,730 -765

1.학교운영위원회운영 650 750 -100

1.학교운영위원회운영 650 750 -100

1.여비 150 250 -100 여비 : -50,000원*2회= -100,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,315 1,980 -665

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 1,215 1,880 -665

1.일반수용비 1,145 1,600 -455 학부모교육행사비 : -455,000원*1회= -455,000

2.운영수당 70 200 -130 강사비 : -130,000원*1회= -130,000

3.여비 0 80 -80 학부모교육참석여비 : -80,000원*1회= -80,000

7.학교 재무활동 0 389 -389

1.예비비 0 389 -389

1.예비비 0 389 -389

1.예비비 0 389 -389
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 389 -389 예비비 : -389,000원*1교= -389,000

세출합계 391,026 386,947 4,079
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